
Chamamento Público de Organização da Sociedade Civil - OSC para, em parceria com a
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, executar o PROGRAMA
DE CAPACITAÇÃO PARA A INOVAÇÃO DO DF – INOVADF, conforme o disposto na
Lei Nacional nº 13.019, de 2014, bem como no Decreto Distrital no 37.843, de 13 de
dezembro de 2016;
CONSIDERANDO o encerramento das fases do Chamamento Público após criteriosa
avaliação das propostas inscritas no referido Edital;
CONSIDERANDO que foram respeitadas todas as medidas legais relativas à temática,
sobretudo os preceitos do Decreto nº 37.843, de 16 de dezembro de 2016; resolve:
I - Ratificar e HOMOLOGAR o resultado final da seleção, com fundamento no Edital de
Chamamento Público nº 01/2023 (121073508), conforme quadro abaixo:

Organização da Sociedade Civil selecionada

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CIÊNCIA. CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA - AECEC

LEONARDO REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

RESULTADO FINAL ETAPA I - HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023
Vinculada ao EDITAL nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF

Projeto: “Pesquisa aplicada a caracterização dos subprodutos produzidos com o "Plástico
Contaminado"

PROCESSO SEI/GDF nº 04008-00000132/2023-07. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF,no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de
agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro no Decreto nº 43.190/2022, que aprova
o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal", TORNA
PÚBLICO o resultado FINAL, da fase I - Habilitação das Propostas, da Chamada Pública
n.º 02/2023, vinculada ao EDITAL Nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF, Projeto:
“Pesquisa aplicada a caracterização dos subprodutos produzidos com o "Plástico
Contaminado", que tem por objeto chamamento público submissão de propostas para
pesquisa voltada a caracterização mecânica do "plástico contaminado" separado no
programa Reciclotech, instituído por meio do Edital de chamamento Público N.° 10/2021,
com a finalidade de identificar formas de aplicação deste insumo e o desenvolvimento de
novas tecnologias. DO RESULTADO: houve apenas uma submissão: Odilon Neves Júnior,
cuja proposta foi INABILITADA, por não cumprir os Itens 5 e 7 da Chamada nº 02/2023,
não cabendo recurso da fase de habilitação da chamada por ser de caráter eliminatório
conforme Item 8.2 da Chamada nº 02/2023. Informe: A íntegra do Termo de Análise da
fase I - Habilitação, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2021 VINCULADA AO EDITAL

Nº 04/2020 PROGRAMA DESAFIO DF -
DIRETRIZES PARA PROMOVER CHAMADAS ESPECÍFICAS PARA SELEÇÃO DE

PROJETOS DE PD&I PARA ATENDIMENTO A DEMANDAS PÚBLICAS
Processo: 00193-00001276/2021-91 Espécie: Termo de Outorga e Aceitação nº 498/2021;
Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF
como OUTORGANTE, neste ato representada por sua Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA, brasileira, portadora do RG
nº 1.740.XX SSP/DF, inscrita no CPF sob o nº 805.188.00X-XX, residente e domiciliada
em Brasília/DF, conforme nomeação publicada no DODF, edição nº 156, de 18 de agosto
de 2020, e do outro lado, VIVIAN SIQUEIRA SANTOS GONÇALVES, brasileira,
portadora da Carteira de Identidade nº 11702XX SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº
013.306.55X-XX, como OUTORGADA/COORDENADORA, e a FUNDAÇÃO DE
EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS – FINATEC, pessoa jurídica
de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 37.116.704/0001-34, com
sede na Universidade de Brasília, Campus Universitário Darcy Ribeiro, Edifício FINATEC,
Asa Norte, Brasília – DF, doravante denominada INSTITUIÇÃO EXECUTORA,
representada neste ato por seu Diretor- Presidente, AUGUSTO CÉSAR DE MENDONÇA
BRASIL, brasileiro, professor universitário, portador da Carteira de Identidade nº 32290XX
PC/PA e inscrito no CPF sob o nº 187.412.58X-XX, com vistas a estabelecer condições
para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa intitulado
“Implementação e Impacto do Programa Criança Feliz Brasiliense nas Habilidades
Parentais e no Desenvolvimento Infantil dos Participantes no Distrito Federal ao projeto de
pesquisa "IMPLEMENTAÇÃO E IMPACTO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
BRASILIENSE NAS HABILIDADES PARENTAIS E NO DESENVOLVIMENTO
INFANTIL DOS PARTICIPANTES NO DISTRITO FEDERAL". O presente TERMO
ADITIVO tem por finalidade prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto, firmado entre as partes em 29 de dezembro de
2021. O prazo de vigência de Termo de Outorga e Aceitação estabelecido na Cláusula
Oitava do instrumento original fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de
30/12/2023, com previsão de término em 30/12/2024. Signatários: pela OUTORGANTE

RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente de Ciência, Tecnologia e de Inovação
da FAPDF; pelo OUTORGADO Vivian Siqueira Santos Gonçalves e pela Instituição
Executora Augusto César de Mendonça Brasil, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO TÉCNICO-
CIENTÍFICO - ETAPA II - CHAMADA 02/2023 AGRO LEARNING VINCULADA AO

EDITAL 10/2023 - PROGRAMA FAPDF LEARNING

A SUPERINTENDENTE CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 43.189, de 05 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 27,
incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos termos do processo nº 00193-
00000204/2023-99, TORNA PÚBLICO o resultado Preliminarda análise de mérito
técnico-científico - etapa II, com a lista das propostas RECOMENDADASem ordem
decrecente de notas: (1)coordenador: Edgar Amaral Silveira; projeto: Descarbonização do
ecossistema do agronegócio: hibridização de rotas bioquímicas e termoquímicas para
produção de Bio-Hidrogênio e Amônia-Verde a partir de resíduos agrícolas no DF; valor:
R$ 850.000,00; nota: 9,26; (2)coordenador: Cristiane Gomes Barreto; projeto:
AGROFLORESTANDO: Engajamento de atores e demandas de recursos para as ações de
restauração ecológica e produtiva no Distrito Federal; valor: R$ 900.000,00; nota: 9,09;
(3)coordenador: Haline Gerica de Oliveira Alvin; projeto: Produção de Insumos
Agroquímicos, baseados em Nanopartículas Carbonáceas e Ativos Vegetais para
Aplicação como Nanobiopesticidas no Controle de Pragas e Doenças da Agropecuária;
valor: R$ 500.000,00; nota: 9,05; (4)coordenador: Sônia Nair Báo; projeto:
Membractive® Agro: análise de eficácia de suplemento nanoestruturado baseado nos co-
produtos do ovo; valor: R$ 1.464.350,00; nota: 9,04; (5)coordenador: Bárbara Eckstein;
projeto: Bacillus aryabhattai no controle de Meloidogyne enterolobii e M. incognita em
tomateiros no DF: análise da eficácia em diferentes cenários para aplicação no campo e
dos mecanismos de ação e fatores bióticos interferentes no controle.; valor: R$
926.900,00; nota: 9,03; (6)coordenador: Silvia Regina Starling Assad de Avila; projeto:
INSTRUMENTOS ECONÔMICOS COMO INDUTOR DE LETRAMENTO PARA
TRANSIÇÃO DIGITAL E GESTÃO DE INFORMAÇÕES ENTRE ORGANIZAÇÕES
PRODUTIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR NA RIDE & DF; valor: R$
1.192.100,00; nota: 8,98; (7)coordenador: Maria Carolina Blassioli Moraes; projeto:
Tecnologias baseadas na produção em fluxo de semioquímicos combinado com
microrganismos para o controle de pragas na agricultura brasileira; valor: R$
1.000.000,00; nota: 8,79; (8)coordenador: Lívia de Lacerda de Oliveira; projeto:
Diagnóstico da qualidade química e sensorial de cafés produzidos no DF: temos qualidade
e podemos ter terroir?; valor: R$ 800.000,00; nota: 8,77; (9)coordenador: Tatsuya Nagata;
projeto: Produtos à base de clones infecciosos de vírus vegetais modificados para
premunização de plantas para manejo de viroses; valor: R$ 822.000,00; nota: 8,64;
(10)coordenador: Juliana Lott de Carvalho; projeto: Escalonamento e redução do custo de
produção de vesículas extracelulares de células-tronco para a maximização da
produtividade na reprodução assistida em bovinos; valor: R$ 700.000,00; nota: 8,56;
(11)coordenador: Paulo Rogério Foina; projeto: Telemedicina Veterinária; valor: R$
1.499.400,00; nota: 8,53; (12)coordenador: Alice Kazuko Inoue Nagata; projeto: Avanços
tecnológicos no desenvolvimento de ferramentas de biotecnologia para proteção de
tomateiros contra viroses e moscas-brancas; valor: R$ 1.000.000,00; nota: 8,53;
(13)coordenador: Daniela Matias de Carvalho Bittencourt; projeto: Desenvolvimento de
organelas sintéticas sem membrana como ferramenta para o controle de funções celulares
em plantas; valor: R$ 685.760,00; nota: 8,51; (14)coordenador: Simoni Campos Dias;
projeto: Avaliação do uso de Pelgipeptinas como bioproduto agrícola; valor: R$
953.000,00; nota: 8,51; (15)coordenador: Emanuel Felipe Medeiros Abreu; projeto:
Escalonamento e Validação de um Kit Diagnóstico do Tipo ?Point of Care? para Detecção
Rápida de Viroses do Mamoeiro.; valor: R$ 1.200.000,00; nota: 8,49; (16)coordenador:
Leticia Correa Celeste; projeto: Agronegócio cavalos: perspectiva da equoterapia; valor:
R$ 499.955,50; nota: 8,49; (17)coordenador: Marina Regina Frizzas; projeto: EcoBioAgro
Learning ? Uso, manejo e valoração de serviços ecossistêmicos providos pela
biodiversidade da fauna para inovações tecnológicas na bioeconomia agrícola regional;
valor: R$ 1.200.000,00; nota: 8,48; (18)coordenador: Erich Yukio Tempel Nakasu;
projeto: Biotecnologias baseadas em vírus para aplicação no controle das pragas mosca-
branca e traça-do-tomateiro e para a conservação de insetos benéficos; valor: R$
500.000,00; nota: 8,41; (19)coordenador: Margot Alves Nunes Dode; projeto: Novas
estratégias para aumentar a eficiência da clonagem; valor: R$ 791.200,00; nota: 8,35;
(20)coordenador: Douglas da Costa Gontijo; projeto: Bioprospecção de extratos de
Palicourea e Psychotria (Rubiaceae) com efeito inseticida sobre lepidópteros de
importância agrícola no Cerrado e seletividade a artrópodes não-alvo; valor: R$
496.800,00; nota: 8,30; (21)coordenador: Simone Monteiro e Silva; projeto: OILearning:
Desenvolvimento de Modelos de Quimiometria para Avaliação da Qualidade de Óleos
Vegetais; valor: R$ 700.000,00; nota: 8,29; (22)coordenador: Ana Cristina Miranda
Brasileiro; projeto: Estratégias inovadoras de modulação da expressão de genes de
resistência para o controle de doenças fúngicas em tomateiro; valor: R$ 725.000;00; nota:
8,24; (23)coordenador: Silvio Vaz Júnior; projeto: Estudo da Aplicação de Ligninas para
Reciclagem e Biodisponibilidade de Fósforo em Solos; valor: R$ 800.000,00; nota: 8,17;
(24)coordenador: Patricia Messenberg Guimaraes; projeto: ?Nocaute simultâneo de Genes
de Suscetibilidade da hospedeira e Genes de Virulência do patógeno para o aumento da
Resistência a Meloidogyne spp. em Soja e Tomateiro?; valor: R$ 828.000,00; nota: 8,08;
(25)coordenador: Rita de Cássia Pereira Carvalho; projeto: Reservatórios de vírus de
DNA em ecossistemas agrícolas: Estrutura genética de populações infectando espécies de

PÁGINA 101 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



22 famílias botânicas e desenvolvimento de cultivares de tomateiro resistentes a
begomovírus para o agronegócio do DF; valor: R$ 800.000,00; nota: 8,08;
(26)coordenador: Jonny Everson Scherwinski Pereira; projeto: Aperfeiçoamento de
sistemas de clonagem de alto desempenho em plantas utilizando plataformas líquidas e
de imersão temporária; valor: R$ 886.000,00; nota: 8,07; (27)coordenador: Edilson de
Souza Bias; projeto: Desenvolvimento e disponibilização de plataforma de código aberto
integrada com ferramentas de Inteligência Artificial para identificação de espécies
daninhas em áreas produtivas do Cerrado brasileiro.; valor: R$ 541.000,00; nota: 8,05;
(28)coordenador: Juliana Evangelista da Silva Rocha; projeto: AgroConnect: Interligando
Pessoas Ideias e Tecnologias para o Agro; valor: R$ 888.400,00; nota: 8,05;
(29)coordenador: Eduardo de Oliveira Melo; projeto: Controle do nematoide
Haemonchus contortus por Bacillus thuringiensis da Coleção de Bactérias de
Invertebrados (CBI) da Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia (Cenargen).; valor:
R$ 592.700,00; nota: 8,2; (30)coordenador: Marcelo Henrique Soller Ramada; projeto:
Explorando o potencial biotecnológico de briófitas do Cerrado para o desenvolvimento
de bioinsumos agropecuários.; valor: R$ 500.000,00; nota: 8,02; (31)coordenador: Lidia
Maria Pepe de Moraes; projeto: Desenho e otimização de bioprocesso para prodção de
etanol a partir de substratos agrícolas ricos em amido utilizando levedura industrial
recombinante; valor: R$ 800.000,00; nota: 7,97; (32)coordenador: Solange Rocha
Monteiro de Andrade; projeto: Avaliação de estratégias agronômicas para redução do
impacto do estresse hídrico nos sistemas de produção de grãos no Distrito Federal e
entorno; valor: R$ 800.000,00; nota: 7,78; (33)coordenador: Rafael Lavrador Sant Anna;
projeto: Manejo do vinhedo e maturação fenólica e tecnológica das bagas no Terroir do
DF; valor: R$ 1.050.000;00; nota: 7,72; (34)coordenador: Gerlon de Almeida Ribeiro
Oliveira; projeto: Desenvolvimento de métodos rápidos para a autenticação de carnes de
frango e ovos caipiras; valor: R$ 500.000,00; nota: 7,68; (35)coordenador: Vinícius
Pereira Gonçalves; projeto: Pesquisa Desenvolvimento e Aplicação ? Aplicação de
projetos de aquaponia para pequenos e médios ambientes de forma autônoma.; valor: R$
977.800,00; nota: 7,66; (36)coordenador: Leia Cecilia de Lima Favaro; projeto:
Melhoramento genético de microrganismos visando aumento da capacidade de
solubilizar minerais e produzir fitormônios e sua aplicação como bioestimulante em
cana-de-açúcar; valor: R$ 800.000,00; nota: 7,62; (37)coordenador: Marco Aurélio
Caldas de Pinho Pessoa Filho; projeto: Genômica aplicada à otimização de programas de
melhoramento genético de espécies forrageiras tropicais; valor: R$ 500.000,00; nota:
7,61; (38)coordenador: Erika Valeria Saliba Albuquerque Freire; projeto: ResistCafé: uso
da fisiologia de cultivar naturalmente resistente no desenvolvimento de bioinseticidas
para controle do bicho mineiro na cafeicultura de Cerrado; valor: R$ 602.222,00; nota:
7,22; (39)coordenador: Eliane Ferreira Noronha; projeto: Espécies da Trichoderma na
agricultura: atividade antifúngica interação simbiótica e reutilização de resíduos
agrícolas.; valor: R$ 802.000,00; nota: 7,18; Informe:A contratação dos projetos ficará
restrita aos que estiverem classificados até a DÉCIMA QUINTA posição, em virtude das
limitações orçamentárias desta chamada. A versão na íntegra do Edital, bem como as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF, em
www.fap.df.gov.br.RENATA DE CASTRO VIANNA; Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO EDITAL
Nº 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

Processo: 00193-00001802/2023-85. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 302/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, ALINE STEFÂNIA ZIM como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA - CEUB. OBJETO: Conceder apoio
financeiro para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa
científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Padrão Brasília: classificação e
comunicação do grau de dificuldade de trilhas ecológicas no Distrito Federal com base na
Norma Técnica Brasileira (NBR) 15505:2-2019”. Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00737, R$
118.826,92; data: 03/11/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00738, valor: R$ 60.060,00; data: 03/11/2023;
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00739, valor: R$ 1.045,00; data: 03/11/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da
data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de assinatura 22/11/2023.
Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): ALINE STEFÂNIA ZIM e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: GETÚLIO AMÉRICO MOREIRA LOPES e EDSON
ELIAS ALVES DA SILVA.Processo: 00193-00001857/2023-95. Espécie: TERMO DE
OUTORGA E ACEITAÇÃO Nº 325/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, LUIZ ANTONIO
RIBEIRO JUNIOR como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a Universidade de Brasília / UnB. OBJETO: Conceder
apoio financeiro para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa
científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Desenvolvimento e Simulação
Computacional de Novos Nanomateriais para Aplicações em Conversão de Energia”.
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00832, valor: R$ 135.000,00; data: 16/11/2023; Crédito Orçamentário - PT:

19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00833, valor: R$
45.000,00; data: 16/11/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da
primeira parcela do recurso. Data de assinatura 25/11/2023. Signatários: pela
OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A):
LUIZ ANTONIO RIBEIRO JUNIOR e pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MARIA
EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER.Processo: 00193-00001846/2023-13. Espécie:
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO Nº 326/2023; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, SONIA
MARIA DE FREITAS como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como
INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a Universidade de Brasília / UnB. OBJETO: Conceder
apoio financeiro para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa
científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Estrutura cristalográfica de uma
endoxilanase recombinante de Humicula grisea, caracterização bioquímica e eletrônica de
seus complexos com compostos fenólicos ativadores e avaliação do seu potencial
biotecnológico no beneficiamento de tecidos”. Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00828, valor: R$
161.520,00; data: 14/11/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00827, valor: R$ 18.480,00; data: 14/11/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de
assinatura 25/11/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): SONIA MARIA DE FREITAS e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER.
Processo: 00193-00001841/2023-82. Espécie: TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO Nº 328/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal
(FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, ROBERT EDWARD POGUE como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA - UCB. OBJETO: Conceder apoio
financeiro para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa
científica, tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Ácidos nucléicos circulares:
envolvimento em condrogênese, e detecção por métodos inovativos.”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00819, R$ 123.200,00; data: 14/11/2023; Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00818, valor: R$
16.800,00; data: 14/11/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00821, valor: R$ 40.000,00; data: 14/11/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso.
Data de assinatura 27/11/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da
FAPDF; como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): ROBERT EDWARD
POGUE e pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA: CARLOS ROBERTO JULIANO
LONGO e ADRIANA PELIZZARI.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA

CONVOCAÇÃO 004/2023

O PRESIDENTE DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL,
instituido pela Portaria nº 11, de 03 de março de 2023, convoca todos os membros titulares,
bem como a Chefia da Assessoria de Comunicação, da Ouvidoria e da ASSREL da SEFJ
para a 4ª Reunião Ordinária a ser realizada no dia 05 de dezembro de 2023, às 11hs, na sala
de reuniões do Gabinete do Secretário de Estado da Família e Juventude, com a seguinte
pauta:

1. Aprovação dos Objetivos Estratégicos da SEFJ para o Plano Estratégico Institucional
(PEI);
2. Apresentação das Propostas do Manual de Integridade da SEFJ.

RODRIGO DELMASSO
Presidente do Comitê Interno de Governança - CIG/SEFJ

Secretário de Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00027
PROCESSO nº 00150-00000151/2021-78. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa AIRES TURISMO LTDA EPP, CNPJ nº
06064175000149. Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA,
EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE

PÁGINA 102 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 223, SEXTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


